
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 1/3 
 

 

              …. 

DETERMINAZIONE NR.                  DI DATA       
 

Autorizzazione a contrarre per il rinnovo del servizio di aggiornamento e supporto tecnico 
per prodotti EMC mediante trattativa diretta 

 

Premesse 

- con delibera approvata in data 2 novembre 2017 è stata indetta procedura di gara per il rinnovo del servizio di 
aggiornamento e supporto tecnico per prodotti EMC, tramite richiesta di offerta su piattaforma ME-PAT 
(Rdo_49718); alla scadenza dei termini per l'offerta, in data 5 dicembre 2017, non era pervenuta alcuna offerta e 
pertanto la gara è andata deserta. 

- nel corso degli ultimi anni il peso dei prodotti della gamma enterprise distribuiti da EMC, all’interno del portafoglio 
degli strumenti a supporto dei servizi erogati dalla Società, è cresciuto significativamente a causa della valenza strategica 
assunta da diversi prodotti EMC rispetto al disegno di sviluppo dell’architettura complessiva del SINET, fattispecie 
Documentum, quale piattaforma di riferimento per le soluzioni di enterprise content management; 

- in data 24 ottobre 2016, tramite ordine d'acquisto 5000092555, veniva sottoscritto conttratto tra EMC e 
Informatica Trentina per la fornitura di licenze d'uso e servizi di manutenzione per le licenze d'uso per il 2016-2017; 

- la scadenza dell'attuale servizio di aggiornamento e supporto tecnico per i prodotti EMC installati presso il data center 
di Informatica Trentina è stata il 9/12/2017; 

Ciò premesso, al fine di assicurare la garanzia di poter utilizzare i programmi e di disporre degli aggiornamenti di 
prodotto che il fornitore rilascia e di poter avere accesso ai canali di supporto standard a fronte di eventuali 
malfunzionamenti o comportamenti anomali del software di base si rende necessario rinnovare il servizio di 
aggiornamento e supporto tecnico EMC. 

- considerato che l'acquisto tramite ME-PAT non è andato a buon fine, essendo andata deserta la procedura, stante 
l'urgenza della consegna, si propone di affidare il contratto ad un fornitore individuato direttamente e segnalato tra i 
partner di EMC Computer Systems Italia S.p.A..  

Oggetto 

Oggetto del contratto è il servizio di aggiornamento e supporto tecnico per il middleware EMC come 
da relazione allegata. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: perché inferiore a 40k€, si tratta 
comunque di un rinnovo ricorrente previsto nella gestione annuale dei servizi contrattualizzati 
in Convenzione PAT. 

Durata 

1 anno 

Previsto a budget?   SI  NO         

 Riferimento al budget: costi di produzione 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo la copertura viene individuata all'interno dell'AGES 
2018 in corso di definizione. 

IT042
Font monospazio
273-2017                  21/12/2017

273-2017 - Delibera a contrarre




  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 2/3 
 

 

 copertura da contratto attivo non necessaria       

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO: manutenzione licenze software in uso 

Note: non sono necessarie copertura assicurativa e cauzione, secondo quanto previsto dal art. 103 del 
codice appalti, in quanto il fornitore individuato è operatore economico di comprovata solidità. 

Procedura di scelta del contraente:  

 Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Precedente procedura deserta   

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. a) L.P. 23/1990-gara deserta          

Fornitore individuato[se trattativa diretta] 

Motivazioni scelta del fornitore[se trattativa diretta]: Trattasi di un rivenditore autorizzato in grado 
di gestire rinnovi di manutenzione per prodotti EMC. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Il valore della fornitura è pari a di € 39.000,00.  

Congruità economica 
Il prezzo non ha subito variazioni rispetto al precedente acquisto, medesime condizioni 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO        Trattasi di servizi di 
aggiornamento software. 
Per verifica si veda http://www.minambiente.it/pagina/i-criteri-ambientali-minimi#1 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali; ad es.: attività presso la sede del fornitore, servizi di natura intellettuale, etc.); 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.; ad es.: attività di coordinamento presso IT); 
 sì, presso sede di Informatica Trentina (Allegato “DUVRI - Appalti solo in IT” ); 
 sì, presso sede di Informatica Trentina e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in IT"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni proposte: offerta del fornitore 
 contratto in essere/altro (specificare); 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  annuale all'ordine 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura 

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE SERVIZI 

DETERMINA 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

P.G.M.D. Consulting srl Via Giuba 9 Milano 
20132 

 +39 02 
36215833 

info@pgmdconsulting.com 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 3/3 
 

 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta del servizio di 
aggiornamento e supporto tecnico per prodotti EMC a P.G.M.D. Consulting srl, per un importo 
massimo di Euro 39.000,00 complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella presente 
determinazione; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

-  

          

Dott. Giannantonio Farace 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Giacomelli Vittorio    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2017-12-18T18:49:56+0000
	Roberto Margoni


		2017-12-18T20:51:22+0000
	Vittorio Giacomelli


		2017-12-20T14:01:53+0000
	Franco Segata


		2017-12-21T05:51:23+0000
	Giannantonio Farace


		2017-12-21T08:03:49+0000
	Guido Amoretti
	Repertoriazione




